precepto

q̄ virtuales nolunt cōcupiscere nec vel  
le concupisci ab alijs. tamen volunt agere  
diē festū in reliquias nocuas & turpiū co-  
gitationū: qđ tñ nimis est periculorum:  
qr facillime ex hoc pccm mortale incur-  
rit: vt pb̄t Jacob⁹ i canonica sua cū dī  
Concupiscētia id est interior animi dele-  
ctatio cum conceperit: sub audiēdo con-  
sensum rōnis: parit peccatum mortale.  
Sciendum fīm Breg⁹. q̄ humana tem-  
pratio perficitur in tribus. s. suggestiōe.  
delectatione & consensu. Si enim sug-  
gestio inducit passionem que est subitus  
motus cogitantis seu delectantis in re-  
cogitate: sic est veniale peccatum. Si au-  
tem suggestio inducat passionē que est  
quedaz anime formalis d'liberatio: tūc  
aut nō esse sentitur delectatio in tali co-  
gitatione: & sic vel non est peccatum vel  
solum veniale. Aut sentitur delectatio i  
cogitando: & hoc dupliciter. aut tūc deli-  
beratio rationis non consentit in dele-  
ctationem: & sic est adhuc veniale. aut cō-  
sentit: & sic est peccatum mortale: siue cō-  
sentiat in delectationem interioris act⁹:  
siue consentiat in ipm opus. Luius ra-  
tio est: quia non solum consensus verus  
puta cum quis cōsentit in opus: est pec-  
catum mortale. sed etiam interpretatiuus  
vt cū quis cōsentit in solam delectatio-  
nem interiorē: non autez in opus. Et  
hochabet veritatem si delectatio cadat  
super obiectum includens in se deformi-  
tatem ad rectam rationem. Si at quis  
non delectet in delectatione turpi: puta  
si alicii placeat cogitare de specie alicui  
ius mulieris pulchre absq̄ ista deformi-  
tate p̄currente: sic p̄sens in talem de-  
lectationem non erit peccatum mortale s  
potius veniale.

**E**xplícit tractat⁹ de decē preceptis.

**I**ncepit tractat⁹  
Se nouem peccatis alienis

**A** Quem sūt peccata aliena  
quorū si peccator aliquis  
in morte vno deprehensus  
fuerit sic damnatur ac si i p  
prio Licet hoc nobis vide

atur mirabile q̄ homo damnetur p alie-  
nis sicut pro proprijs. Ideo omnes sol-  
licitē discite nouem esse genera hominū  
que breuiter dicam qui dānānt p alie-  
nis peccatis fīm q̄ sunt nouē pccā alicā  
P̄num est iussio scilz cū quis iuber al-  
ter⁹ peccare. Verbi grā. Domin⁹ q̄ iub-  
et famulū. vel pater q̄ iuber filiū. & do-  
mina que iubz ancilla hec facē que sūne  
contra charitatē dei & p̄ximi. sicut rusti-  
ci q̄ iuber suos famulos dāna inferie p  
ximi cū pecorib⁹ suis in graminib⁹ vel  
in segetib⁹: v̄l dñā q̄ iuber ancillā ad p̄/  
tū alter⁹ ire ibi gramina alter⁹ recipi-  
qđ tñ bene cognoscit esse p̄tra volūtate  
illi⁹ cui⁹ est p̄ratū. Et si nisynā pannū  
plenū graminib⁹ ancilla ex iussu dñere  
cepisset: dñā obligat ad restitutōez Itē  
mechanici in ciuitatib⁹ q̄ iuber suos fa-  
mulos infidelitē laborare sua artificia.  
Item pānifices q̄ iubent pānu nimis  
excessiuē laniarez extrahere. Itē caupo-  
nes q̄ iubent famulos mēsurā cū vino n̄  
bene implere. Item parētes qui iubent  
filios & filias chorizare: & sic d̄ alijs. Q̄  
quicquid iussisti quod est contra chari-  
tatem dei & p̄ximi in istis reus es. & dā-  
naberis cum illis qui hoc exiussu tuo p  
petrauerunt. Unde Sap. i8. Simū  
li pena seruus cum domino afflatus est  
imō quādoz iubentes plus peccātē  
faciētes. Herodes enim nō decollauit  
Joannem. tamen ita reus est tanquam  
cum p̄pria manu fecissz. Et hocquare &  
quia iussit. Similiter pylatus qui nō  
crucifixit xp̄m p̄pria manu: h̄ milites sui

## De peccatis

ex iussu suo. Nabuchodonosor Holiser nem predari iussit. Antiochus iussit qd leges non seruari deberent quod fuit contra deum: et multi alij qui hoc iussent fieri quod est contra deum. Et hi omnes et siles dñatistat et dñabunt. Et sicut iste bonobus qd iubet bonum fieri saluabilem: ita qd malum iubet operari dñabim. Sed ut tales tenent ad restitucoes. Rñdeo qd sic: qn probabilitas credit ex sua iussione securam esse ablatorem: vt nois suo facta rata habuit: alias n. B. Secundus pccm alienum est silius. Quicunqz galti malum consulit siue suo superiori: siue pari: siue suo inferiori vel alio modo cuiuscumque. dñabit cum illo qd ope perficit. Unde peccant mali consiliarii dñorum: qui suadent guerras: rapinas: exactoes: et alij qd suadent fornicationes et furtavlm hmoi. Et qd cum qd dat consilium vñ dñum pccm infertur ut telonea noua instituere: vt antiqz telonea aggrauare vel augmentare etiam censum paupm aggrauare. Itz qd in ciuitatibus dant silius ad nouas institutoes in dñum pauperem et cõtatis: tales rei erunt oim peccatorum illo qd a consilio eoz perperata sunt vt ppetrabitur vsqz ad nouissimum dic. si sic decedunt Ergo qdlibet sibi cauere debet a consilio et doctrina mala: qd talis coram hominida reputabitur. Unde Aug. sup Joannem. Homicida diabolus dicitur: non qd gladio accinctus nec ferro armatus accedat ad hominem: sed qd malum vobis seminavit. Noli g te putare non esse homicidum quando fratri tuo mala per suades. Item mali consiliarii sunt sicut dividunt qui semper malum suadent: sed qd sunt ei siles in culpa: consequens est qd erunt ei siles in pena. Sed quia boni consiliarii sunt sicut angelii dei qui semper suadent homini quod bonum et salubre est et ea qd sunt pacis: sic et boni consiliarii faciunt. et ideo merito cum angelis gloriam eternam possidebunt. Item mali consiliarii sunt filii capphe: qui dedit consilium ut xps occideretur. Unde o christiane si consilis qd

aliquis dñificet proximū suū in rebus qd alias non fecisset: tu teneris ad plenam restitutōem: etiam si inde nunquam aliquod emolumētū habuisti. Item si consulis ut quis peccaret mortaliter. si fornicando vel decipiendo vel furando hmoi. tenebris satisfacere: quasi hoc ipsum pccm ope ppetrasses. Itz tu vetula si suades alij cuiusqz fornicari. oim pccorum ita rea es sicut ipa fecisses. L. Item si suades iniusta plia: iniustas guerras et hmoi: oim malorum qd ibi fuerint res: et consilium tuum sup tereueretur. Unde dt Eccl. 27. Facieti consilium neqzsum sup ipm deuoluet. Unde Job. 18. Precipitabit enim silius suum. Scindit qd mali consiliarii ut comunitur turpi morte moriuntur. Exemplum de Aman Hester. 7. qui fuit suspensus ad patibulum qd pparauit Mardonie. Item patet de principibus qui dedere consilium contra Danielcvt mitteretur in lacum leonum. Qui postmodum qd se fuerunt in lacum missi: et sic a leonibus deuorati: ut hz Daniel. 6. Item pz hoc in achitophel qui dedit malum consilium contra dauid et postmodum seipm suspedit: ut habet. ii. Regu. 17. Ideo sollicite cauedum est vniuersitas a malo consilio. Quia ut frequenter malum consilium sup ipm deuoluet. Exemplum. Tempore persecutoris fidei christiane fuit quidam consiliarius puerus: qd consiluit prefectum facher fieri thauruz encum. et in medio lateris ipsius thauri factus magnus foramen cum optorio cum qd clauderet. et sic christianos introponeret. et igne subiectus thaurum supponeret. Et sicut christianis mirabilis et lametabiles voces audiret: cum ab igne calore torquretur. Quod perfecit volens experiri: consilium eundem pmitus intro posuit. Et sic secundus dicitur Eccl. 27. Facienti consilium nequis sumus sup ipm deuolutum est. D. Tertius pccm alienum est sensus. videlicet cum qd ex corde diligit malum qd alter facit immo et fouet. et tales dignisunt morte. qd nullum placet debet illud qd domum maxime displicere.

234 ij folia

sticiam q̄rit et exigit: tūc talis impatiēs et  
austerus noīatur. Nono si q̄s grām ho-  
minū habet: tūc adulator noīatur. De-  
cio si q̄s informatōi et correctōi p̄ximū in-  
tēdit: tūc p̄sumptuosus dicitur. **N** Qui  
tūc peccatū alienū est recursus. Et sunt il-  
li in hoc rei qui tueri malefactores et ad  
quos habet recursus. Verbi ḡra. aliq̄s  
furat et habet apud quē furtū abscondat  
vel rapinā. vel cū quis tuet malefactorē  
nō p̄mittendo fieri de ip̄o iustū iudiciuz  
et multa hmōi. Ergo si potes es et in ca-  
stro tueris raptore cū rapinis: re⁹ eris  
oīm pccō p̄ illorū. certe nō eēnt tot raptore  
res si nō haberēt tutores. Et de eisdem  
p̄queris dñs p̄ Esa. iii. Et rapina pau-  
perū in domo vestrā. Itē si tu es recep-  
tor hospitū et recipis in domū tuā hoīes  
nō timētes deū et amministras eis ciba-  
ria illicita. vt in. xl. lacticinia cū als sunt  
fani et fortes. et p̄nt vti cibo q̄dragēsimā  
li. et cū bñ haberes eis amministrare cibū  
q̄dragēsimale: h̄pter lucrū amministras  
eis cibū illicitū: tūc p̄ticeps eris illorum  
peccatorū. Sed diceres. videāt ip̄i qd  
ad me. Rñdeo q̄ ex charitate dei et p̄xi-  
mi obligamur p̄mouere p̄ximū in his  
q̄ sunt salutē et nō amministrare eis occasi-  
onem peccādi. Itē si p̄incerna es et hos-  
pitio recipis lusores. blasphematores. le-  
nones q̄ cum meretricib⁹ peccat q̄ nō s̄t  
legittime vxores eorū. et hoc facis p̄pter  
lucrū tpale: reus eris oīm malorū. Itē  
paterfamilias q̄ tenet famulū et ancillā  
simul peccātes in domo sua: re⁹ erit illū  
us peccati. Breuiter q̄cquid p̄mittitur  
in domo tua qd est h̄ deū ab his q̄s hos-  
pitio recipis scienter: re⁹ eris oīm malo-  
rū illoꝝ. et tales receptores sunt sicut scu-  
ta p̄gētes eos malefactores. de q̄bus  
dicit p̄s. Et scuta p̄buret igni. **I** Se-  
xtum peccatū alienū est participatio in  
pccis alienis. videlicet cū q̄s p̄tem habet  
in lucro peccati. et p̄sequēs p̄tem habe-  
bit in pena. vt q̄ sciēter emūt rapinā vel  
furtū: vel inde comedūt vel bibūt. tales

tenent ad restituōem in q̄ntū de his in-  
iustis v̄si sunt. etiam si sex vel octo come-  
dissent vna aucā furatā: q̄libet restituē  
tenere p̄tem suā quātū ad eum puenit.  
Sūt intelligendū est de his q̄ a iudeis  
dona et munuscula recipiūt q̄ ab alijs p̄  
vsuram receperūt. et tales tenent restitu-  
ere: nō ipsis iudeis. h̄ ipsis a q̄bus ip̄i p̄  
vsuram receperūt si habeant noticiā il-  
lorū. Sinaūt: tunc fm p̄silium p̄fessō-  
ris debet dare paugib⁹ Idē dicendū  
est de lusorib⁹ et de his q̄ bona p̄ ludū ac  
q̄lita recipiūt. quia om̄es tales tenētur  
satisfacere fm p̄silium prudentis p̄fessō-  
ris. ergo nullus debet cū lusorib⁹ bibere  
vel comedere. nec denarios illos q̄s ad  
lumē ponūt recipie. sicut qñ p̄buruntur  
luia pro uno denario tūc recipiūt quat-  
tuor. et tales tenent ad restituōem fm  
p̄silium confessoris. Item iudices et reis  
publice p̄udentes q̄ permittunt panem  
et vinum minorari p̄ pecunia. et alijs q̄s  
plurimi q̄ participant quoctīq̄ mō sc̄er-  
ter in lucro peccati. vt vxores et pueri in-  
insta sc̄erter hereditātes. vñ tam vxores  
q̄s filij sacerdotum belis simul a rege cō-  
busti sunt. vt legiſ in Heli. ca. xiiii. **I**  
**S**eptimū est: cū q̄s mutus est in pec-  
cato qd corripe et reprehendere tenet. Ut  
quibus deus p̄misit subditos. vt p̄latiſ  
et patribus familias tenent vel subditos  
et filios corripiant. p̄nit expedire vident  
p̄ loco et tempore: ne vna cum ip̄is pere-  
ant. Unde legiſ de sacerdote Heli. i.  
Regū. iii. qui nō correxit filios suos inē-  
que agētes: vel qui tacuit: vel qui tepi-  
de correxit p̄nitit est hic p̄ mortem tē-  
poralem. qz fractis ceruicibus cadēs de-  
sella retrosum expirauit. et si est in infer-  
no nō inuenimus aliam causaz nisi q̄ fil-  
lios suos nō correxit ut debuit. propter  
qd dñs euz subitanea morte interfecit.  
Qui cū filij a parētib⁹ et laici a p̄latiſ su-  
is reprehendunt: ne q̄q̄s ipsi vel subditi in-  
dignari debet. nā ad hoc tenet: als dā-  
narent cū ip̄is. vñ Ezech. iii. Si dicēte

## De peccatis

me ad tempus mortis morieris: scilicet per tua  
supbia: auaritia: luxuria: et ceterum. et tu non an-  
nunciaueris eis: neque locutus fueris ut a-  
uertas avia sua impia rivulat: ipse impius  
iniquitate sua morietur: sanguinem eius  
de manu tua requiratur. **O** dia peccata quod prela-  
ti per te corripiunt non corrigitur: imputa-  
buntur. et per eos deinde damnabuntur: Ergo sapientia.  
**J**udicium durissimum fieri his quod pluit. **I**cce  
confessor dure proficit et redarguit propterea  
non debet indignari quod tenet. Et confessor  
potius debet duo bene expediens quod decet  
negligenter. **Q**uid non est redditus regem de  
numero proficitum. utque paucos vel multis  
audiuerit. sed quodcos expedivit. **S**i autem con-  
fessor propter lucrum tempore negligenter expe-  
dit sibi proficitates: grauiter peccat. quod si  
doctores quod aliquae scienter absoluunt quez  
coram domino probabilitate scit non esse absolutum: ipso  
facto peccat mortaliter. **G**lideat ergo confessio-  
res quoniam absoluunt populos hoies quod non  
intendunt suam supbia dimittere: immo ipso  
facto offendunt suam supbia vestimentis: pos-  
tulis: et in scissuris. et sic de aliis peccatori-  
bus. quod offendunt probabilitate signa quod non habent  
firmum positum abstinendi a peccatis ut for-  
nicari. et publici adulteri: quod meretrices et  
prostitutas secundum in domo tenent: nec eas a se  
amouere intendunt. **S**icut usurari et luso-  
res quod non sunt parati ad restituendum habent  
scilicet confessores. **S**icut supra chorizantes  
et cornemeta exercentes. quod suam illa orna-  
menta in quibus peccauerunt. **E**t haec euidentes si-  
gnum. quod tales non intendunt firmiter dimittre.  
**Q**uid si autem intendere: resignaret talia orna-  
menta quibus non videntur: nisi ad peccatum  
**T**unc in futurum opteret eos sibi alia orna-  
menta superbie preparare fortassis super et  
prosperitas talium comparando per eos a peccato  
re traheret. **S**icut illi supra quod non habent mag-  
na capucia. vnum de quinq[ue] vel sex vlnis. et  
logas scissuras in capucis et tunicis. et  
dner puelle quod non habent magna crinalia in quibus  
chorizauerunt. et sic de aliis. **L** **T** Octauum  
peccatum alienum non obstat per se. **E**t haec  
spectat ad placitos et presidetes. **U**nus vos per  
lati et dominum quod subditos vestros non coher-  
cetis. sed dimittitis eos inferre damnum  
paupibus pullos. ales. anetas. peco-  
ra auferre. fruges eorumque vestris in pa-  
buli graminare. fructus hortorum et vine-  
arum surari et vi accipere. paupes vitupera-  
re. percutere. ledere. irritare et male tractare  
et homines. et non prohibet: vos damnabitur  
mini. **U**nus Ezechiel. xiiij. dicit dominus platus.  
Non ascendetis ex aduerso: nec posuistis  
vos murum pro domo israel ut staretis in  
domo domini. oculi enim rectores ad hoc sta-  
tuti sunt: quod unusquisque terram sibi subiectam  
in pace teneat. Et si forte ipse rector et pro-  
prietatis non spoliat subditos: tamen non resistit  
spoliantibus. Et si eet in terra ita ampla sibi  
cum ultra mare domum peccatorum quod sunt in  
ea per raptorem quibus resistere posset princeps  
est. et de omnibus his redditurus est deo regi-  
nem. **I**cce vos patres familias si filii yes-  
tri vel familia mala perpetrant damna in  
ferendo proximis. et si eos per posse non emenda-  
tatis: et si multa bona opera faciatis ieiuni-  
nando. orando. vigilando. elemosynas da-  
do. et homines. eo minus non damnarem. **E**urputatis quod deus perulerit hoies ho-  
mum quid ad honorem istorum et electorem il-  
lorum. Non: sed unusquisque patet ad haec deo  
acepit ut malum habet vires prohibeat. et si  
os subditos ab incursione malorum defendat.  
**U**nus si presidetes possunt prohibe-  
re et non faciunt damnabuntur. **I**ste vos dominus  
et dominus qui permittit filios vros turpia  
habloquit mala perpetrare opera. et rideret  
et non prohibet. et vos viri familiam vras  
et vos iudices et potentes subditos vros  
si impedire poteritis talia mala. et si ali-  
ud peccatum non habet quod illud solum  
damnabimini. **H**oc merito facere debet  
et aduertere isti prelati et presidetes qui  
de sua potentia et dignitate nesciunt ne  
si gloriari: tota die occupando se in tor-  
neamentis. hastiludibris. venationibus.  
potationibus. ludis taxillarum. et sic de  
aliis multis mundi vanitatibus. non vero  
vero vel raro se occupantes circa pauci-